写

食安監発 0329 第２号

平成 25 年３月 29 日

      都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）長 殿

      特 別 区

                     厚生労働省医薬食品局食品安全部監視安全課長

（公印省略）

平成 24 年度食品の食中毒菌汚染実態調査の結果について

標記については、「平成 24 年度食品の食中毒菌汚染実態調査実施要領」（平

成 24 年５月 30 日付け食安発 0530 第１号）に基づき実施し、今般、調査結果

を別添のとおり取りまとめました。

平成 24 年度においても、食品から食中毒菌が検出されていることから、農

政部局との連携の強化、食品取扱者に対する農林水産物の採取段階以降の食品

等の衛生的な取扱いに係る指導や効果的な監視の実施により、食品への食中毒

菌の汚染防止対策に一層努められるようお願いします。

E.coli サルモネラ O157 O26 O111

カイワレ 68 10 1 0 0 0 0 ―

アルファルファ 12 4 0 0 0 0 0 ―

レタス 100 5 0 0 0 0 0 ―

みつば 35 13 1 0 0 0 0 ―

もやし 109 48 0 0 0 0 0 ―

キュウリ 84 7 0 0 0 0 0 ―

トマト 91 0 0 0 0 0 0 ―

カット野菜 160 12 0 0 0 0 0 ―

水菜 16 3 0 0 0 0 0 ―

サラダ菜 11 1 0 0 0 0 0 ―

豆苗 10 0 0 0 0 0 0 ―

大根 11 3 0 0 0 0 0 ―

その他
*1

の生食用野菜 115 8 0 0 0 0 0 ―

漬け物野菜 184 14 0 0 0 0 0 ―

ミンチ肉（牛） 99 58 1 0 0 0 10 0

ミンチ肉（豚） 136 94 4 0 0 0 10 0

ミンチ肉（牛豚混合） 100 69 1 0 0 0 9 0

ミンチ肉（鶏） 217 177 104 0 0 0 210 76

牛レバー（加熱加工用） 233 172 4 0 1 0 229 37

カットステーキ肉 58 34 0 0 0 0 2 0

牛結着肉 203 146 0 0 0 0 5 0

生食用の食肉（牛） 3 0 0 0 0 0 0 ―

生食用の食肉（鶏） 8 7 1 0 0 0 8 2

生食用の食肉（馬） 83 16 0 0 0 0 7 0

中心部まで十分加熱されない食肉（牛）
*2 2 1 0 0 0 0 0 ―

中心部まで十分加熱されない食肉（鶏）
*2 25 23 2 0 0 0 25 3

ローストビーフ 100 1 0 0 0 0 1 0

加工品 漬物 314 35 0 0 0 0 0 ―

2,587 961 119 0 1 0 516 118

牛肉 35 1 0 0 0 0 23 0

豚肉 42 2 0 0 0 0 40 0

その他の加工用食肉等
*3 11 9 6 0 0 0 9 3

食肉加工品
*4 3 1 0 0 0 0 0 ―

91 13 6 0 0 0 72 0

2,678 974 125 0 1 0 588 121

実施自治体 （24)

　　岩手県、秋田県、山形県、埼玉県、さいたま市、千葉県、東京都、神奈川県、川崎市、横浜市、富山県、富山市、福井県、

     静岡県、静岡市、神戸市、岡山県、山口県、愛媛県、福岡県、北九州市、福岡市、宮崎県、沖縄県

*1：総検体数が10に満たない品目を「その他」とした。
*2：タタキ

*3：鶏肉、羊肉等
*4：ローストポーク

別　添
平成２４年度食品の食中毒菌汚染実態調査（集計結果）

検体名 検体数

検査結果（陽性数）

厚生労働省
指定品目

野　菜

食　肉

小　計

実施自治体
選定品目

食肉

小　計

合　計

カンピロ
バクター
検体数

カンピロバクター
検査結果
（陽性数）

H22 H23 H24 H22 H23 H24 H22 H23 H24 H22 H23 H24 H22 H23 H24

野菜 アルファルファ 18 13 12 3 3 4 0 0 0 0 0 0 - - -

カイワレ 93 91 68 5 15 10 0 0 1 0 0 0 - - -

カット野菜 152 150 160 11 12 12 1 0 0 0 0 0 - - -

キュウリ 119 112 84 13 7 7 0 0 0 0 0 0 - - -

みつば 60 58 35 18 20 13 0 1 1 0 0 0 - - -

もやし 114 103 109 52 41 48 0 0 0 0 0 0 - - -

レタス 85 103 100 7 12 5 0 0 0 0 0 0 - - -

漬け物野菜 155 158 184 16 16 14 0 0 0 0 0 0 - - -

食肉 ミンチ肉（牛） 115 102 99 70 67 58 0 3 1 1 0 0 - - -

ミンチ肉（豚） 174 144 136 124 99 94 3 2 4 0 0 0 - - -

ミンチ肉（牛豚混合） 121 103 100 92 72 69 1 3 1 1 0 0 - - -

ミンチ肉（鶏） 198 159 217 170 127 177 106 88 104 0 0 0 71 60 76

牛レバー（生食用） 21 0 0 17 - - 0 - - 0 - - 2 - -

牛レバー（加熱加工用） 209 225 233 136 159 172 2 2 4 2 0 1 22 34 37

カットステーキ肉 59 52 58 32 21 34 0 0 0 1 0 0 - - -

牛結着肉 179 198 203 124 145 146 0 0 0 0 0 0 - - -

牛たたき 90 13 2 14 3 1 1 0 0 0 0 0 - - -

鶏たたき 48 33 25 33 29 23 6 1 2 0 0 0 8 4 3

馬刺 70 78 83 18 8 16 0 0 0 0 0 0 - - -

ローストビーフ 94 108 100 3 3 1 1 0 0 0 0 0 - - -

加工品漬物 264 175 314 23 27 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　計 2,438 2,178 2,322 981 886 939 121 100 118 5 0 1 103 98 116

H22 H23 H24 H22 H23 H24 H22 H23 H24 H22 H23 H24 H22 H23 H24

野　菜 アルファルファ 18 13 12 16.7% 23.1% 33.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

カイワレ 93 91 68 5.4% 16.5% 14.7% 0% 0% 1.5% 0% 0% 0% - - -

カット野菜 152 150 160 7.2% 8.0% 7.5% 0.7% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

キュウリ 119 112 84 10.9% 6.3% 8.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

みつば 60 58 35 30.0% 34.5% 37.1% 0% 1.7% 2.9% 0% 0% 0% - - -

もやし 114 103 109 45.6% 39.8% 44.0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

レタス 85 103 100 8.2% 11.7% 5.0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

漬け物野菜 155 158 184 10.3% 10.1% 7.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

食　肉 ミンチ肉（牛） 115 102 99 60.9% 65.7% 58.6% 0% 2.9% 1.0% 0.9% 0% 0% - - -

ミンチ肉（豚） 174 144 136 71.3% 68.8% 69.1% 1.7% 1.4% 2.9% 0% 0% 0% - - -

ミンチ肉（牛豚混合） 121 103 100 76.0% 69.9% 69.0% 0.8% 2.9% 1.0% 0.8% 0% 0% - - -

ミンチ肉（鶏） 198 159 217 85.9% 79.9% 81.6% 53.5% 55.3% 47.9% 0% 0% 0% 35.9% 37.7% 36.2%

牛レバー（生食用） 21 0 0 81.0% - - 0% - - 0% - - 9.5% - -

牛レバー（加熱加工用） 209 225 233 65.1% 70.7% 73.8% 1.0% 0.9% 1.7% 1.0% 0% 0.4% 10.5% 15.1% 16.1%

カットステーキ肉 59 52 58 54.2% 40.4% 58.6% 0% 0% 0% 1.7% 0% 0% - - -

牛結着肉 179 198 203 69.3% 73.2% 71.9% 0% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

牛たたき 90 13 2 15.6% 23.1% 50.0% 1.1% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

鶏たたき 48 33 25 68.8% 87.9% 92.0% 12.5% 3.0% 8.0% 0% 0% 0% 16.7% 12.1% 12.0%

馬刺 70 78 83 25.7% 10.3% 19.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

ローストビーフ 94 108 100 3.2% 2.8% 1.0% 1.1% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

加工品漬物 264 175 314 8.7% 15.4% 11.1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% - - -

（注）腸管出血性大腸菌については、O157、O26及びO111について検査を実施。

検査結果（陽性率（％））

検体名 カンピロバクター
検体数

E.coli サルモネラ属菌 腸管出血性大腸菌

検査結果（陽性数）

カンピロバクター
検体数

E.coli サルモネラ属菌 腸管出血性大腸菌

調査結果の推移（平成２２～２４年度）

検体名